
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº 043/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NAZARÉ DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR, matrícula Nº. 3222047/ 1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO, para responder interinamente pelo cargo 
de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 044/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NOÊMIA MARQUES FURTADO, 
matrícula Nº. 3220257/ 2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder interinamente pelo cargo 
de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 045/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, 
matrícula Nº. 3193870/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder interinamente pelo cargo de COORDENADOR, 
GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 046/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RISONETE MORAES PEREIRA, 
matrícula Nº. 54194694/ 1, ocupante do cargo de Sociólogo, 
para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 047/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA, matrícula Nº. 3275035/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, para responder interinamente pelo 

cargo de COORDENADOR, GEP-DAS-011.4, da Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 
01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 048/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUELI FONSECA BARROS, matrícula 
Nº. 761400/ 2, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder interinamente pelo cargo de COORDENADOR, 
GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 049/2011 – SEDES, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de janeiro 
de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, 
matrícula Nº. 3252990/1, ocupante do cargo de Técnico, para 
responder interinamente pelo cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO, GEP-DAS-011.4, da Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 
07.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197317

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 33 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

Laudo: 104979A/1
Servidor: MARLENE DA SILVA OLIVEIRA
Matricula: 571951621/1
Cargo: Monitor
Período: 20/11/2010 à 27/11/2010

PORTARIA Nº. 32 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104400A/1
Servidor: MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA
Matricula: 54191621/1
Cargo: Monitor
Período: 10/11/2010 à 08/12/2010

PORTARIA Nº. 31 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104450A/1
Servidor: KELLY ROSE SOUZA SANTOS
Matricula: 57200295/1
Cargo: Monitor
Período: 12/11/2010 à 15/11/2010

PORTARIA Nº. 30 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 105184A/1
Servidor: JULIA MONTEIRO NASCIMENTO VARA
Matricula: 3196739/1
Cargo: Servente
Período: 01/12/2010 à 07/12/2010

PORTARIA Nº. 29 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 16590
Servidor: ISANILDE MARIA FERREIRA
Matricula: 3219119/1

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais A
Período: 11/11/2010 à 09/01/2011

PORTARIA Nº. 29 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104757A/1
Servidor: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
Matricula: 5848407/2
Cargo: Psicólogo
Período: 08/11/2010 à 22/11/2010

PORTARIA Nº. 27 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104822A/1
Servidor: DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO
Matricula: 54191362/1
Cargo: Monitor
Período: 18/11/2010 à 17/12/2010

PORTARIA Nº. 26 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104929A/1
Servidor: CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES
Matricula: 54189453/2
Cargo: Monitor
Período: 22/11/2010 à 26/11/2010

PORTARIA Nº. 25 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104769A/1
Servidor: CARMEN EUNICE FERREIRA BAIA
Matricula: 5142393/3
Cargo: Monitor
Período: 17/11/2010 à 21/11/2010

PORTARIA Nº. 24 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
Laudo: 104906A/1
Servidor: BEATRIZ LOPES GOMES
Matricula: 3209539/1
Cargo: Auxiliar Social
Período: 06/12/2010 à 20/12/2010.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente

PORTARIAS DE DEFENSOR DATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197301

PORTARIA Nº. 53 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, com 
fundamento na forma do disposto no § 2° do Art. 220 da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
Considerando o Oficio nº. 21/2010 da CP de 12/01/2011.
Considerando o PROCESSO Nº. 017/2010 – FUNCAP
R E S O L V E:
ART. 1° - DESIGNAR a senhora, WANDA MARIA BARBOSA 
VILLACORTA, matrícula nº. 3201430/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO, da senhora ANA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Social, já qualificada e 
devidamente indicada nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD n°.07/2010 – FUNCAP a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o 
Art. 217§ 1°, da Lei n°.5.810/94 – RJU;
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ. 
PORTARIA Nº. 54 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, com 
fundamento na forma do disposto no § 2° do Art. 220 da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
Considerando o Oficio nº. 21/2010 da CP de 12/01/2011.
Considerando o PROCESSO Nº. 017/2010 – FUNCAP
R E S O L V E:
ART. 1° - DESIGNAR a senhora, WANDA MARIA BARBOSA 
VILLACORTA, matrícula nº. 3201430/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO, da senhora CIRLU DIAS COHEN, ocupante do cargo 
de Pedagogo, já qualificada e devidamente indicada nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD n°.07/2010 – FUNCAP a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217§ 1°, da Lei n°.5.810/94 – RJU;
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.         


